
Amministratore Straordinario 
 

DECRETO DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO 
 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE A TEMPO PIENO E DETERMINATO EX ART. 110, COMMA 1, 

D.LGS. N. 267/2000 DEL SETTORE EDILIZIA E ISTRUZIONE – ING. GRAZIANO PLANA 
 

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO 
 

Richiamati i seguenti atti: 
- Deliberazione A.S. n. 46 del 31/03/2023 “Approvazione del PIAO 2023/2025 - Sottosezione di 

programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza"; 
- Deliberazione A.S. n. 91/2023 del 31/07/2023 di Approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di 

Personale 2023-2025 e della Dotazione Organica; 
- Deliberazione A.S. n. 92/2023 del 31/07/2023 di Adozione PIAO 2023/2025 - integrazione delibera n. 

46 del 31/03/2023; 
- Regolamento per la selezione interna ex art. 110, comma 1 TUEL di figure dirigenziali approvato con 

deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 75 del 29/06/2021; 
- Regolamento delle modalità di selezione di assunzione e di valutazione del personale approvato con 

deliberazione G.P. n. 277 del 17/10/2000 e ss.mm.ii.; 
- Determinazione del Dirigente del settore Finanziario e Risorse Umane n. 815 del 03.10.2023, con la 

quale è stato indetto l’avviso pubblico per il ricevimento di candidature finalizzate al conferimento di 
un incarico dirigenziale a tempo pieno e determinato ex art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 per il 
Settore Edilizia e istruzione; 

- Determinazione del Segretario Generale n. 916 del 07/11/2023 con la quale è stata nominata la 
Commissione, con funzioni tecniche e consultive, per la procedura selettiva di cui trattasi; 

- Elenco degli idonei al conferimento dell’incarico di cui all’Allegato 1 del Verbale della Commissione, 
trasmesso all’Amministratore Straordinario con nota prot. n. 21022 del 13/11/2023; 

- Convocazione dei candidati al colloquio motivazionale per il giorno 20/11/2023 alle ore 10:00 presso 
la Sala giunta della Provincia di Oristano, di cui alla nota dell’Amministratore Straordinario prot. n. 
21130 del 14/11/2023; 

Dato atto: 
- che la procedura è riservata al personale interno dell’Ente dell’area della dirigenza ed al personale 

interno dell’Ente del comparto inquadrato nella cat. D in possesso del titolo di studio richiesto, 
conseguito secondo gli ordinamenti didattici previgenti al decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 
509, che ha compiuto almeno 5 anni di servizio in categoria D presso Enti Pubblici; 

- che la Commissione, all’esito dell’esame delle n. 5 istanze pervenute entro i termini, finalizzato alla 
verifica del possesso da parte dei candidati dei requisiti generali, del titolo di studio e dei titoli di 
servizio previsti nel bando, ha ammesso n. 5 candidati quali idonei al conferimento dell’incarico, di 
cui all’elenco Allegato 1 del Verbale della Commissione, trasmesso all’Amministratore straordinario 
con nota prot. n. 21022 del 13/11/2023; 

Dato atto, inoltre, che: 
- il colloquio era finalizzato, come precisato nella stessa seduta, a valutare il livello motivazionale e 

approfondire le capacità e le attitudini in campo dirigenziale, gestionale, in materia di capacità 
relazionali con i dipendenti, i dirigenti e l’amministrazione, che non emergono dai dati oggettivi 
presenti nei rispettivi curricula; 



 
- nel colloquio, con il supporto della Commissione, sono state valutate la conoscenza delle competenze, 

i punti di forza e le criticità del settore Edilizia e istruzione, le azioni da attuare in caso di nomina in 
funzione di un miglioramento del Settore, la risoluzione delle principali problematiche, nonché gli 
obiettivi gestionali in riferimento alle risorse strumentali, umane e finanziarie assegnate al settore.  

Dato atto del Verbale relativo al colloquio del 20.11.2023; 

Accertato che, sulla base delle risultanze del colloquio in parola, è necessario provvedere alla nomina del 
Dirigente del Settore Edilizia e istruzione; 

Considerato: 
- che il candidato Ing. Graziano Plana, nel corso del colloquio, ha dimostrato una attenta conoscenza 

degli ambiti di competenza del Settore sotto il profilo legislativo ed operativo, illustrando con acutezza 
i punti di debolezza dell’organizzazione del settore ed esponendo con chiarezza i passaggi che avrebbe 
seguito per avviare un processo di riorganizzazione al fine di migliorare l’andamento dei servizi;  

- nell’esposizione di tale percorso organizzativo ha puntato l’attenzione sull’importanza della gestione 
delle risorse umane e sull’obiettivo di valorizzare quelle assegnate al Settore denotando il possesso 
di capacità datoriale. Nel corso del colloquio ha altresì dimostrato conoscenze in materia di gestione 
delle variegate risorse finanziarie che vengono assegnate al settore Edilizia e istruzione; 

- che le conoscenze e le capacità di gestione e relazione che il candidato Ing. Graziano Plana ha 
dimostrato nel corso del colloquio sono ricollegabili all’esperienza ed alle competenze riportate nel 
curriculum presentato in cui emergono l’esperienza professionale che gli hanno consentito di esporre 
una visione ampia e completa della centralità del ruolo della Provincia e delle competenze ascrivibili 
al ruolo da ricoprire. 

Ritenuto, per le valutazioni sopra riportate e condivise con i componenti della Commissione, che il candidato 
Ing. Graziano Plana sia il candidato più idoneo cui affidare l’incarico di Dirigente del settore Edilizia e istruzione; 
 
per quanto esposto in premessa; 
 

DECRETA 
 

- di individuare, quale Dirigente del Settore Edilizia e istruzione, l’Ing. Graziano Plana, dipendente 
dell’Amministrazione Provinciale di Oristano, Istruttore Direttivo Tecnico cat D in servizio presso il settore 
Edilizia e Istruzione, a decorrere dal 01/12/2023 per la durata dell’incarico dell’Amministratore 
Straordinario e comunque con contratto non inferiore a tre anni; 

- di dare atto che il suddetto incarico è prorogabile ai sensi della normativa vigente e della programmazione 
dell’Ente sino alla durata massima di cinque anni; 

- di trasmettere il presente decreto: 
o al candidato Ing. Graziano Plana; 
o alla Dirigente del Settore Finanziario e Risorse Umane per l’adozione degli atti di competenza; 
o alla Segretaria Generale della Provincia di Oristano, ai Dirigenti dell’Ente e all’O.I.V.; 

- di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on line della Provincia di Oristano ai 
sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso” del 
sito della Provincia di Oristano. 


